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Anotace

Tato diplomová práce na téma ticha a zvuku je rozdělena na dvě části.

Teoretická část obsahuje informace a poznatky např. z oblasti fyzikálních jevů, teorie

barev, psychologie a teorie výtvarného umění (zejm. práce W. Kandinského), které

vytvářejí teoretickou základnu pro praktickou část, tedy pro realizovaný výtvarný

záměr. Realizace praktické části je autorská interpretace plastického ztvárnění ticha a

zvuku. Snaží se o výtvarné vyjádření těchto dvou pojmů kombinací keramiky a skla

v barevných kompozicích.

Abstract

This theses focused on the topic of silence and sound is divided in two section.

Theoretical part contains information and knowledge from fields of physical

phenomena, theory opf colors, psychology and theory of art (mainly based on work of

W. Kandinski), that establish theorethical baseline for practical part, in this case realized

graphic intent. Realization of practical part is an authorial construction of plastic

interpretation of silence and sound. It tries to graphically express these two constructs

with combination of pottery and glass in colorful compositions.
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Úvod

Tématem této diplomové práce je „ Ticho a zvuk“. Téma bylo zvoleno na

základě autorčina osobního zájmu o tuto problematiku. Toto téma je v práci spojováno s

dalšími asociovanými pojmy, například se slovem energie, dynamika, teplo či pohyb.

Diplomová práce se tedy zabývá plastickým ztvárněním protikladných pojmů

ticho a zvuk prostřednictvím dvou silikátových materiálů - blízkých a přece tak

odlišných - keramiky a skla.

V teoretické části jsou nashromážděny vybrané informace a poznatky o tichu a

zvuku. Základním inspiračním zdrojem výtvarně teoretické práce jsou některé texty W.

Kandinského z publikace, která nese název O duchovnosti v umění.

V textech o realizaci objektů, tedy o praktické části, se dostáváme k myšlenkovým

pochodům autorky, která se zde snaží ticho a zvuk výtvarně propojit. Jednou z

nejdůležitějších stránek této části je pozornost věnovaná charakteru materiálů a popisu

duchovní síly barev, který pomáhá výtvarně odlišovat ticho a zvuk.

Protože se v praktické části jedná o netradiční realizační postupy objektů, jsou

důležité i záznamy těchto postupů. Celý proces je fotograficky zdokumentován.

I. Teoretická část

1. Ticho

1. 1 Definice ticha

Je udivující, jak těžké je definovat takové běžné slovo. Slovo ticho se totiž jako

běžné slovníkové heslo téměř nevyskytuje. V různých publikacích se můžeme dočíst, že

z akustického hlediska je ticho dokonce nemožný jev. Synonymy pro ticho je klid,

mlčení, pokoj, tišina.
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1. 2 Ticho kolem nás

Ticho je subjektivní pocit a každý ho vnímá jinak. Někdo za ticho považuje

jakoukoli absenci zvuků, jinému třeba stačí ticho na procházce v lese, kde se sice

ozývají zvuky, ale jsou to zvuky nenásilné a přírodní. Někomu však může i přílišné

ticho vadit a vyhledává raději prostředí, kde se něco děje. Jsou však i lidé, kteří se ticha

vysloveně bojí. Tito lidé ho mohou vnímat jako bolestné, tísnivé, zoufalé, nebo

osamělé. Samozřejmě nemůžeme opomenout lidi, kteří jsou nuceni slyšet pouze ticho,

aniž by se pro něj rozhodli svobodně.

2. Wassily Kandinsky

Kandinsky je velice podstatný inspirační zdroj. Jeho díla jsou velice živá a

dynamická. Je to vynikající teoretik umění, který po sobě zanechal cenné teoretické

publikace. Zabýval se mimo jiné i emotivní sílou hudby, kterou se pokoušel propojit i

s barvou. Což je velice patrné i v jeho dílech. Jako příklad lze uvést dílo z roku 1914,

které nazval zcela příhodně „Fuga“.

Kandinsky se narodil 4. prosince 1866 v Moskvě. Studoval práva, zběhl však pod

dojmem z výstavy Monetových prací k malířství. Přestěhoval se do Mnichova, kde

studoval u Franze von Stucka. Zde prokázal i talent pro organizaci hnutí umělců, když

založil významnou skupinu „Der Blaue Reiter (Modrý jezdec), sdružení

expresionistických malířů.

Kandinského styl prošel několika fázemi od secese (německy Jugendstil) až

k fauvismu a expresionismu. Nejvíce je však ceněn za rozvoj abstraktního umění. O jeho

příklonu k abstrakci se vypráví příhoda, podle níž se vrátil jednou večer do svého

ateliéru a byl uchvácen obrazem, který nepoznával. Ukázalo se, že je to jeden z jeho

obrazů, ležící na boku. Kandinsky si okamžitě uvědomil, že „předmět“ snižuje účinek

jeho obrazů a snažil se jej ze svých dalších kompozic odstranit.

Kandinsky později vyučoval na Bauhausu a po jeho uzavření nacisty roku 1933

strávil zbytek života ve Francii, kde se roku 1939 stal francouzským občanem.
1

Zemřel roku 1944 ve Francii. V roce 1937 zabavili nacisté 57 jeho obrazů

v německých muzeích a řadu z nich vystavili na ostudné výstavě „Zvrhlého umění“.

1
Dr. Belton, R.: Galerie světového malířství, Čestlice, Rebo, 2005, str. 410.
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2. 1 Der blaue Reiter

„Naším cílem je ukázat v rozmanitosti zastoupených forem, jak se různorodým

způsobem projevuje umělcova vnitřní touha.“

Vasilij Kandinskij v úvodním slově k první výstavě vydavatelů almanachu Der blaue

Reiter, 1911.

Der blaue Reiter, uskupení mnichovských výtvarníků a literátů aktivních v letech

1911 až 1914, bylo nejdůležitější hnutí německých expresionistů. Jeho aktivity a inovace

jeho členů, například Rusa Vasilije Kandinského (1866-1944) a Švýcara Paula Kleea

(1879-1940), měly velký dopad na mezinárodní avantgardu. Kandinskij v roce 1930

vyprávěl, jak si skupina vybrala svůj název: „Franz Marc a já jsme to jméno vybrali

jednoho slunečného odpoledne, když jsme seděli u kávy na stinné terase v Sindelsdorfu.

Oba máme rádi modrou, Marc kvůli koním, já kvůli jezdcům. Takže to jméno přišlo

samo od sebe.“

Skupina zorganizovala dvě důležité výstavy a vydala almanach Der blaue Reiter

(1912). Nesjednocoval je jednotný styl, ale společná ideologie, totiž neutuchající a

vášnivá víra v nespoutanou tvůrčí svobodu každého umělce vyjádřit osobní pohled

jakoukoli formou, kterou uzná za vhodnou a přijatelnou.

Kandinského myšlenky poskytovaly skupině Der blaue Reiter většinu raných

podnětů. Když se skupina utvořila, byly už jeho práce, čím dál abstraktnější, známy po

celé Evropě. Almanach z roku 1912 byl důležitou výpovědí o uměleckých záměrech

přednesených překvapivě novátorským způsobem. Členové skupiny také projevovali

zájem o mysticismus, který je řadil k pozdním symbolistům, zájem o primitivní umění, o

lidovou tvorbu, tvorbu mentálně postižených i všech ostatních, které považovali za

cenný zdroj inspirace. A to nejdůležitější: eseje Kandinského, Marka a Macka

vyjadřovaly víru v symbolickou a psychologickou působivost abstraktních forem. V eseji

O problému formy Kandinskij dokazuje, že umění by mělo být posvátným, vnějším a

viditelným projevem vnitřní duchovní laskavosti, a obhajuje uměleckou svobodu vybrat

si formu - ať je abstraktní, realistická nebo jednou z „mnoha kombinací různých

harmonií abstraktního a reálného“. Kandinského kniha O duchovnosti v umění rozvíjí

myšlenku o umění jako druhu duchovní autobiografie, jejímž prostřednictvím se divák

může dotýkat vlastního duchovna. Kandinskij hledal syntézu intelektu a emocí a snažil

se, aby jeho obrazy byly stejně expresivní, jako je hudba. Jeho pozdější vizuální práce
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se skutečně staly druhem abstraktního expresionismu, v němž je duchovní konflikt

předáván a řešen vířivými formami, liniemi a barvami, nezávislými na jakékoli popisné

úloze.

První výstava vydavatelů Der blaue Reiter (od prosince 1911 do ledna 1912) se

konala v mnichovské galerii Tannhauser. Práce členů skupiny doplňovaly obrazy i

jiných malířů, např. českého umělce Evžena Kahlera (1882-1911), Roberta Delaunaye

(1885-1941) a Henriho Rousseaua (1844-1910).

Druhá výstava vydavatelů Der blaue Reiter (od února do dubna 1912),


[…]


je deskami a kbelíky pro případ, kdyby se mi chtěly při vysoušení kroutit. Když

malinko zatuhly, přendala jsem je na sebe tak po čtyřech kusech a proložila je

novinami, aby do sebe vstřebávaly vodu z hlíny. Stačilo je nechat poklidně schnout.

Když desky uschly, dala jsem do pece na přežah první várku, jelikož by se mi

tam všech dvacet nevešlo a poté i várku druhou. Po přežahu jsem pečlivě vybrala první

desky na glazování.

Začínala jsem glazovat bílou glazurou. Na to jsem potřebovala desku rovnou a

bez prasklin. Našla jsem si mezi všemi tři, pro případ, že by některé po výpalu

nedopadly podle mých představ a začala jsem glazovat. Jelikož jsou desky celkem

rozsáhlé, použila jsem glazovací pistoli. Ta funguje tak, že se do nádržky nalije

rozmíchaná glazura a ta se na ní nastřikuje. Je to skvělá metoda, která šetří čas a nervy.

Takto jsem postupovala s každou deskou. Glazovala jsem od každé mnou vybrané

barvy (modrou, žlutou, černou a červenou) raději po třech, abych si mohla vybrat tu

nejpovedenější. Když bylo vše hotové, dala jsem desky na konečný výpal. Musela jsem

červené desky oddělit od ostatních a vypalovat je zvlášť, protože červená glazura má

jinou výpalnou teplotu. Desky naglazované červenou, jsem vypalovala na 1 020 °C.

Ostatní desky na 1 100 °C. Stačilo už jen čekat, jak to s nimi dopadne.

Jelikož jedna z červených desek bude obsahovat sklo, musela jsem vybrat tu

nejvhodnější a pustila jsem se do další práce. Se sklem jsem ještě nikdy nepracovala,

takže to pro mě byla velká neznámá a zároveň výzva, na kterou jsem se ale těšila.

Rozhodla jsem se pro metodu lehaného skla. Na červenou desku jsem položila

drátosklo a dala do pece zapéct při teplotě 820 °C s deseti minutovou výdrží. Po výpalu
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se na skle objevila krakeláž, která na skle vytvořila zajímavou strukturu. Dále jsem to

nechala přirozeně chladit.

Předposlední žlutou desku jsem potřebovala rozbít. Použila jsem kladivo a

rozbíjela desku tak dlouho, dokud mi nevznikly zajímavé střepy. Ty jsem následně

poslepovala tavnou pistolí, aby mi deska držela pohromadě jako reliéf.

Poslední černou desku jsem rozbila celou a střepy jsem zanechala schválně

odděleně. Poslední deska tedy nebude reliéf. Střepy budou volně ležet popadané na

zemi.

Závěr

Ráda bych celou práci zakončila slovy Kandinského. Díky němu a jeho

publikaci O duchovnosti v umění, ze které jsem nejvíce čerpala a která pro mne byla

skvělým inspiračním a motivačním zdrojem, jsem svou práci mohla pojmout

duchovněji, než jsem si zpočátku představovala. Bavilo mě prozkoumávat i jiné

dimenze, než na které jsem byla doposud zvyklá. Uvědomila jsem si, že spolu většina

věcí souvisí a jedna je závislá na druhé. Díky této práci jsem si ujasnila, jaký typ umělce

bych eventuálně mohla být, kdybych se jednou rozhodla věnovat se tomuto směru

života. Také jsem zjistila, že vybít si své emoce v dílech je velice uklidňující a člověka

to naplňuje novou, uvolněnější energií. Ticho a zvuk bylo skvělé téma diplomové práce.

Bylo velice tvárné a pro mě velice zábavné a zajímavé.

Podobně jako tóny hudební jsou i barevné tóny subtilní záležitostí, jež vyvolává

v duši ještě mnohem jemnější vibrace. Po čase se jistě podaří určit každé barvě její

materiální protějšek, vždycky však zůstane ještě něco, co nebudeme schopni postihnout

slovy. Nebude to žádný nadbytečný a luxusní přídatek k tónu, ale naopak jeho

podstata.
20
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Obrazová příloha

V obrazové příloze uvádím fotografie, které jsem pořizovala v průběhu práce.

Jsou jakýmsi dokumentem toho, jak vypadala samotná realizace objektů.

Obr. č. 1: Sádrová forma
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Obr. č. 2: Pletivo

Obr. č. 3: Vrstvení hlíny do formy
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Obr. č. 4

Obr. č. 5
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Obr. č. 6: Zahlazení a vyndávání z formy

Obr. č. 7: Začišťování
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Obr. č. 8: Vlhčení okrajů

Obr. č. 9: Sušení a zatěžkávání
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Obr. č. 10: Schnutí pod novinami

Obr. č. 11: Schnutí a zatížení
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Obr. č. 12: Pomalé schnutí desek na sobě
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Obr. č. 13: Desky po přežahu
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Obr. č. 14: Šmirglování
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Obr. č. 15: Glazování
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Obr. č. 16: Naglazované červené desky
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Obr. č. 17: Nakládání pece
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Obr. č. 18: Naložená pec červenou glazurou

Obr. č. 19: Vypálená bílá deska

47

Obr. č. 20: Vypálená modrá deska

Obr. č. 21: Vypálená červená deska
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Obr. č. 22: Vypálená žlutá deska

Obr. č. 23: Vypálená černá deska
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Obr. č. 24: Lehání skla

Obr. č. 25: Výsledek
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Obr. č. 26: Detail krakeláže
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Obr. č. 27: Rozbitá žlutá deska

Obr. č. 28: Příprava na lepení
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Obr. č. 29: Detail během lepení tavnou pistolí

Obr. č. 30: Bílé ticho
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Obr. č. 31: Ticho se rozeznívá

Obr. č. 32: Zvuk sílí
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Obr. č. 33: Zvuk v největší síle

Obr. č. 34: Černé ticho