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Hodnocení magisterské práce

Stupeň hodnocení

stupeň A B C D

Kritérium hodnocení

(označte křížkem)
číselné vyjádření 1 2 3 4

aktuálnost a náročnost práce x

formulace cílů a úroveň jejich naplnění x

vhodnost členění práce x

teoretická úroveň zpracování x

metodická úroveň zpracování x

reprezentativnost a rozsah použité literatury x

úroveň práce s literaturou x

dodržování bibliografických norem x

úroveň formálního zpracování (estetická, grafická a
jazyková)

x

vazba výsledků práce na její obsah x

vlastní postoje a hodnocení x

uplatnění práce v praxi / výuce

kvalita výtvarně vyjadřovacích prostředků x

formální kvalita (technicko-řemeslné zpracování) x

tvůrčí přístup a kreativita x

Celkové hodnocení magisterské práce x

Klasifika ční stupnice

Stupně Číselné vyjádření Slovní vyjádření
Definice

A 1 VÝBORNÝ

B 2 VELMI DOBRÝ

C 3 DOBRÝ

D 4 NEVYHOVĚL
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Stručné verbální hodnocení magisterské práce:
Diplomantka dodržela základní formální strukturu práce. Práce nevykazuje přílišnou
formulační obratnost autorky, což je, jak se domnívám, důvod vysokého podílu přímých citací
odborného textu. Ten je vybraný obsahově a tématicky dobře, takže písemná část práce
vytvořila použitelný teoretický základ pro vlastní realizaci v materiálu.
Realizace objektů na stanovené téma odpovídají vytvořenému teoretickému konceptu.
Zde překvapivě výtvarně dobře fungují využité kontrasty glazované plochy terčů s plasticko-
kresebnými detaily puklin. (Použitá hmota sytých glazur ale spíš evokuje výraznou barevnost
pop artu spíš, než barevnost deklarovaného inspiračního zdroje V. Kandinského).
Objevně působí také využití spékání glazovaných terčů se čtverci rastrovaného
bezpečnostního skla. Zde mimo výtvarného napjetí mezi materiály působí i kontrast kruhu a
vepsaného čtverce.
Práci doporučuji k obhajobě s hodnocením: velmi dobře

Otázky k obhajobě:

1. Psychologie barev - rozdíl psychologického působení jednoho odstínu v pastózní
hustotě na rozdíl od transparentního provedení na keramice, na papíře, na plátně??

2. Jaké prvky exprese mají vaše keramické kompozice?

Datum: 20.5. 2012

Podpis oponenta magisterské práce: Věra Vejsová, v.r.